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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Синдром Ли-Фраумени (СЛФ) или TP53-ассоциированный опухолевый

синдром (heritable TP53-related cancer syndrome, сокращенно – hTP53rc)

характеризуется фатальной предрасположенностью к возникновению широкого

спектра опухолей (рака молочной железы (РМЖ), опухолей головного мозга

(ОГМ), адренокортикального рака, сарком костей и мягких тканей,

гемобластозов).

Название «hTP53rc» – альтернативное, равнозначное. Для этого синдрома

оно закрепилось после публикации рекомендаций от ассоциации ERN

GENTURIS в 2020 году. Название «синдром Ли-Фраумени» по-прежнему

широко используется. Причина развития новообразований – наследственный

дефект в гене TP53 (гетерозиготная мутация). Несмотря на существование

клинических критериев СЛФ, разнообразие и вариабельность проявлений

затрудняет диагностику. При изучении СЛФ разработаны различные подходы и

предложены другие термины для заболевания. Так, в ряде случаев

предпочитают говорить о «Ли-Фраумени-подобном синдроме» (устаревший

термин; СЛФ, установленный по особым критериям, отличающимся от

современных).

Исторически при установлении диагноза СЛФ руководствовались

клиническими критериями, предложенными Ф. Ли и Д. Фраумени [1], однако

они были существенно дополнены и переработаны. Современные критерии

выпущены под новым названием – критерии Шомпре [2].

Критерии Ли-Фраумени-подобного синдрома (ЛФПС), менее строгие и

специфичные, чем критерии Шомпре [3–5], изредка применяются в клинике [6].

Сам подход к разработке критериев – предложить набор условий, который

обеспечивает наибольшую вероятность обнаружения пациентов с СЛФ.

Использование критериев Шомпре повышает вероятность диагностировать

СЛФ по сравнению с критериями ЛФПС.

Существование различных диагностических критериев для СЛФ и/или

ЛФПС осложняет выявление пациентов, у части людей синдром остается не
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диагностированным. При СЛФ необходимо исследование гена TP53 на наличие

наследственной мутации. При ее обнаружении, тестирование такой же мутации

необходимо для родственников пациента.

Врачебная тактика при установлении диагноза требует применения

широкого спектра скрининговых исследований, а также многолетнего

наблюдения за пациентами. Ввиду большой вероятности возникновения

опухолей различных, перечисленных выше, локализаций, эти

профилактические меры предполагают затраты со стороны системы

здравоохранения и требуют внимания врача.

Сведения о распространенности СЛФ в России отсутствуют, а

исследования в этой области ограничиваются описанием отдельных

клинических случаев. В начале XXI века считалось, что СЛФ – редкое

заболевание. Распространенность оценивалась в диапазоне от 1/5000 [7] до

1/20000 [8]. Предполагалось, что манифестация происходит в молодом

возрасте. Появляются новые публикации, в которых авторы предполагают, что

СЛФ встречается с гораздо большей частотой (1/2000) [9], а опухоли,

ассоциированные с наследственными мутациями в гене TP53, поражают

индивидуумов разных возрастных групп [12].

Разработанные клинические рекомендации для СЛФ в России

ограничиваются рассмотрением адренокортикальных опухолей, а данные о

возрастных группах и других нозологиях не учитываются. Таким образом,

каждый клинический случай представляет строго индивидуальную схему

ведения пациента, в рамках которой принятие решений остается в компетенции

врача.

Молекулярно-генетический анализ последовательности гена TP53 связан с

целым рядом технических сложностей (наличие GC-богатых областей,

широкий спектр возможных мутаций). Перспективным путем преодоления

подобных трудностей представляется использование метода секвенирования

нового поколения с предварительным селективным обогащением ДНК-

библиотеки посредством гибридизации с зондами, специфичными к
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последовательности гена TP53. Метод был успешно применен в настоящей

работе.

Степень разработанности темы

Описание СЛФ в России сводится к представлению ограниченного

количества клинических случаев. В мировой литературе зачастую встречаются

разночтения. Объединением информации о случаях СЛФ занимается несколько

агентств. В настоящей работе использована база данных Международной

Ассоциации Исследований Рака (МАИР/International Agency for Research on

Cancer, IARC) [10].

Наиболее специфичные и актуальные критерии разработаны European

Reference Network on Genetic Tumour Risk Syndromes (ERN GENTURIS) [11].

Разделение на возрастные группы в структуре СЛФ описано А. Амаду [12].

Сведения, накопленные в последние десятилетия относительно СЛФ,

касаются критериев диагностики, профилактики и лечения. В работе учтен

опыт диагностики при опухолях различных локализаций, проведена оценка

распространенности, изучен вклад других наследственных опухолевых

синдромов, с которым необходимо дифференцировать СЛФ, учтены

технические сложности, связанные с выполнением секвенирования нового

поколения.

Цель исследования

Цель исследования – создание диагностической панели для

высокопроизводительного секвенирования и изучение наследственных мутаций

при СЛФ.

Задачи исследования

1. Биотинилированные зонды для таргетного секвенирования подобрать на

биотехнологической платформе Benchling и синтезировать

амидофосфитным методом.

2. Провести апробацию протокола высокопроизводительного

секвенирования с использованием полученного набора олигонуклеотидов

и проанализировать образцы ДНК с мутациями в гене TP53.
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3. Проанализировать коллекцию образцов ДНК методом секвенирования

нового поколения, используя набор зондов; для образцов из выборки

РМЖ предварительно провести серию ПЦР-тестов для исключения

«частых» мутаций в генах BRCA1/2 и расшифровать последовательность

трех генов: TP53, BRCA1/2.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования заключается в создании диагностической

гибридизационной панели зондов для гена TP53, используемой на этапе

обогащения при пробоподготовке для высокопроизводительного

секвенирования (Next Generation Sequencing, NGS) впервые в России.

Последовательность зондов подобрана в программе Benchling, синтез

осуществлен на базе лаборатории молекулярной онкологии «НМИЦ онкологии

им. Н. Н. Петрова» Минздрава России. Панель предназначена для работы на

платформе Illumina.

Существуют коммерческие гибридизационные панели для исследования

гена TP53 методом высокопроизводительного секвенирования,

последовательность зондов в них не указывается производителем. Их возможно

использовать только 1 раз и необходимо закупать. После синтеза панели,

олигонуклеотиды остаются в количестве, позволяющем проводить

пробоподготовку (а именно – селекцию таргетного участка) сотни раз. Это

приводит к снижению стоимости NGS. По показателям приложения HsMetrics

синтезированная панель не уступает коммерческому аналогу от компании

Roche.

Кроме того, впервые исследована выборка образцов от пациенток с

опухолью молочной железы младше 50 лет, насчитывающая 1726 образцов –

самое масштабное исследование СЛФ в РФ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Протестирована коллекция из 1903 образцов методом секвенирования

нового поколения, среди которых обнаружены 12 случаев СЛФ. Массовое

выявление позитивных образцов объясняется значительным объемом выборки

и разработкой эффективного алгоритма диагностики. Применение
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разработанной панели зондов для секвенирования нового поколения успешно

выявляет случаи СЛФ и удешевляет процесс диагностики, делая его доступнее

по сравнению с коммерческими аналогами.

Методология и методы диссертационного исследования

Настоящее исследование основано на ретроспективном изучении

молекулярно-генетических и клинических характеристик опухолей, возникших

при СЛФ. Сформированная группа – 1903 образца – была исследована методом

секвенирования нового поколения. Образцы взяты от пациентов трех

возрастных групп – 0-15 лет, 16-50 и старше 50 лет.

В образцах РМЖ предварительно исключались «частые» в популяции

наследственные мутации в генах BRCA1/2.

Технические особенности GC-богатого состава гена TP53 при подборе

панели зондов учтены в программе Benchling. Синтез панели зондов

осуществлен при помощи амидофосфитного твердофазного синтеза.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная панель позволяет проводить селекцию таргетного гена,

удешевляет процесс диагностики СЛФ и не уступает коммерческому

аналогу – системе компании Roche с неизвестной последовательностью

зондов.

2. Использование панели позволяет детектировать известные мутации в

гене TP53 у пациентов с опухолями любых локализаций; алгоритм для

диагностики СЛФ при РМЖ эффективен, целесообразно тестировать

одновременно с BRCA1/2.

3. Встречаемость СЛФ у пациенток с РМЖ – 10/1519 (0,66%);

встречаемость СЛФ у пациенток с ПМЗО, при котором одна из опухолей

– РМЖ составила 5/93 (5,4%); у пациентов с глиобластомой – 2/60 (3,3%).
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Степень достоверности результатов исследования

Достоверность подтверждается достаточным объемом выборки (1903


[…]


932 6-intron c.673-1G>A Рак тела матки 43

244 6-intron c.673-1G>A РМЖ 43

932 6-intron c.673-1G>A РМЖ 38

932 6-intron c.673-1G>A РМЖ 44

746 6-intron c.673-2A>G РМЖ 39

1199 6-intron c.673-2A>G РМЖ 27

1199 6-intron c.673-2A>G Лейомиосаркома 18

1630 7-intron c.782+1G>A РМЖ 30

1630 7-intron c.782+1G>A РМЖ 30

785 7-intron c.783-1G>A Саркома 25

1532 7-intron c.783-1G>A РМЖ 35

1313 7-intron c.783-2A>G РМЖ 31

1313 7-intron c.783-2A>G РМЖ 36

1313 7-intron c.783-2A>G РМЖ 37

624 8-intron c.919+1G>A РМЖ 28

624 8-intron c.919+1G>A Саркома 28

1239 8-intron c.919+1G>A РМЖ 33

1239 8-intron c.919+1G>A РМЖ 36

1347 8-intron c.919+1G>A РМЖ 34

1385 8-intron c.919+1G>A РМЖ 45

731 8-intron c.919+1G>A РМЖ 29

1435 8-intron c.919+1G>A РМЖ 26

1435 8-intron c.919+1G>A РМЖ 26

679 8-intron c.920-1G>T РМЖ 25

237 9-intron c.993+1del РМЖ 42

237 9-intron c.993+1del РМЖ 28

237 9-intron c.993+1del РМЖ 33

237 9-intron c.993+1del РМЖ 32

1483 9-intron c.993+1G>A РМЖ 31

1654 9-intron c.993+307C>G РМЖ 49

92 9-intron c.993+851_1100+280del РМЖ 25

92 9-intron c.993+851_1100+280del РМЖ 30

92 9-intron c.993+851_1100+280del РМЖ 25

92 9-intron c.993+851_1100+280del РМЖ 26

92 9-intron c.993+851_1100+280del РМЖ 24

92 9-intron c.993+851_1100+280del РМЖ 47

92 9-intron c.993+851_1100+280del Рак поджелудочной железы 49

92 9-intron c.993+851_1100+280del Доброкачественная фиброзная гистиоцитома 47

92 9-intron c.993+851_1100+280del Рак легкого 42

92 9-intron c.993+851_1100+280del Остеосаркома 18

92 9-intron c.993+851_1100+280del Саркома 23

1583 9-intron c.994-1G>C Злокачественная опухоль, неуточненная 33

239 9-intron c.994-1G>C РМЖ 28

239 9-intron c.994-1G>C РМЖ 36

487 9-intron c.994-1G>C РМЖ 27

487 9-intron c.994-1G>C РМЖ 27

1449 9-intron c.994-1G>C РМЖ 33

1449 9-intron c.994-1G>C РМЖ 44

239 9-intron c.994-1G>C Меланома 30

721 9-intron c.994-1G>T Рак толстой кишки 28

721 9-intron c.994-1G>T Саркома 37

1551 e1-exon c.?(del exon1-10) РМЖ 28

993 e10-exon c.?(del exon10-11) Адренокортикальная карцинома 18

1104 e10-exon c.?(del exon10-11) РМЖ 30
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1104 e10-exon c.?(del exon10-11) Саркома 35

1104 e10-exon c.?(del exon10-11) Веретеноклеточная саркома 37

1104 e10-exon c.?(del exon10-11) Острый миелоидный лейкоз 40

1048 e2-exon c.?(large del) РМЖ 46

1048 e2-exon c.?(large del) Саркома 49

1398 e5-exon c.?(del exon5-9) РМЖ 30

1481 e5-exon c.?(del exon5) Опухоль яичника 30

1481 e5-exon c.?(del exon5) Лейомиосаркома 40

1481 e5-exon c.?(del exon5) РМЖ 26

1481 e5-exon c.?(del exon5) РМЖ 25

1477 e5-exon c.?(del exon5) РМЖ 38

1481 e5-exon c.?(del exon5) РМЖ 32

1445 NA c.?(del)

rearrangement/large del

Остеосаркома 16

1094 NA c.?(del)

rearrangement/large del

Лейомиосаркома 49

1546 NA c.?(del)

rearrangement/large del

РМЖ 36

1244 NA c.?(del)

rearrangement/large del

Остеосаркома 16

1244 NA c.?(del)rearrangement/large

del

РМЖ 19

280 NA c.?(del45kb) РМЖ 29

280 NA c.?(del45kb) РМЖ 46

280 NA c.?(del45kb) Остеосаркома 17

280 NA c.?(del45kb) Лейомиосаркома 47
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Сплайсинг-мутации в возрастной группе старше 50 лет согласно базе

данных МАИР/IARC

ID семьи Экзон/интрон Описание кДНК Морфология
Возраст

диагноза

1187 4-intron c.376-2_376-1insN Рак тела матки 69

227 4-intron c.375+1G>A Саркома желудка 55

504 5-intron c.560-1G>A Рак легкого 51

504 5-intron c.560-1G>A Рак толстой кишки 62

504 5-intron c.560-1G>A Рак поджелудочной железы 52

932 6-intron c.673-1G>A Рак легкого 52

932 6-intron c.673-1G>A Острый миелоидный лейкоз 52

409 6-intron c.672+1G>T Папилома в желчном пузыре 60

1592 6-intron c.672+2T>G Лейомиосаркома 58

1325 9-intron c.993+1G>A Липосаркома 57

1325 9-intron c.993+1G>A Рак поджелудочной железы 58

721 9-intron c.994-1G>T Опухоль головного мозга 51

280 NA c.?(del45kb) Опухоль головного мозга 51

887 NA c.?(del prom_ex1) Лейомиосаркома 59

1050 NA c.?(del prom_ex1) Саркома 59

1546 NA c.?(del) Лейомиосаркома 53