Отзыв

на автореферат диссертации Степанова Ильи Александровича «Разработка молекулярно-генетического подхода к диагностике синдрома Ли-Фраумени на основе высокопроизводительного секвенирования», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.6. – онкология, лучевая терапия

Диссертационная работа Степанова Ильи Александровича посвящена изучению синдрома Ли-Фраумени (СЛФ), также известного как *TP53*-ассоциированный опухолевый синдром. Исследование в данной области – актуальное направление в науке из-за фатальной предрасположенности пациентов к развитию различных опухолей, включая рак молочной железы, опухоли головного мозга, аденокарциномы, саркомы и гемобластозы. Причиной этого синдрома является наследственный дефект в гене *TP53*. Разнообразие проявлений затрудняет диагностику СЛФ.

Несмотря на существующие диагностические критерии, выявление пациентов с синдромом Ли-Фраумени остается сложной задачей, и у части людей этот синдром остается не диагностированным. Для подтверждения диагноза необходимо проведение молекулярно-генетического тестирования гена *TP53* на наличие наследственной мутации, а также выполнение такого же анализа у родственников пациента.

Анализ гена *TP53* связан с рядом технических сложностей, а именно – наличием GC-богатых регионов в структуре гена. Амплификация таких регионов (при подготовке секвенирования нового поколения – NGS) проходит некачественно, получается неспецифичный продукт, следовательно, и обнаружить мутацию не всегда возможно. Для преодоления этих трудностей автор предлагает использование NGS с предварительным обогащением ДНК-библиотеки зондами, специфичными для этого гена (разработанными соискателем).

Зонды гибридизуются с ДНК гена *TP53*, после чего удаляются из раствора вместе с последовательностью гена. Только после этого происходит амплификация участков гена *TP53*. Качество секвенирования повышается. В рамках исследования подтверждена эффективность этого метода, выявлена частота наследственных мутаций в гене *TP53* среди российских пациентов, предложены рекомендации по назначению NGS-тестирования для выявления мутаций у пациенток с раком молочной железы.

По теме исследования опубликованы 4 печатные работы, 3 из них из списка журналов, одобренных ВАК, 1 индексируется в Web of Science и Scopus.

Работа Степанова Ильи Александровича «Разработка молекулярно-генетического подхода к диагностике синдрома Ли-Фраумени на основе высокопроизводительного секвенирования» является законченным научным исследованием. По своей актуальности, спектру использованных методик, новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 «Положения ВАК МО РФ о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 25.01.2024 №62), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Рецензент:

Научный руководитель

Курчатовского комплекса медицинской приматологии

Доктор медицинских наук, профессор,

член-корреспондент РАН

06.06.24₂

Орлов Сергей Владимирович

Подпись д.м.н., профессора, члена-корреспондента РАН Орлова Сергея Владимировича заверяю:

Ведущий специалист

отдела кадрового сопровождения и

учета персонала НИЦ «Курчатовский институт»

Сухарева А.Г.

Курчатовский комплекс медицинской приматологии (КМПИ)

354376, Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский р-он, с. Весёлое,

ул. Мира, д.177.

Телефон: +7 (862) 43-20-28

E-mail: mail@primatologia.ru